

# Estudo Técnico Preliminar 25/2023

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 08220.004141/2023-13

## 2. Descrição da necessidade

2.1 O presente documento tem por objetivo solicitar a aquisição de materiais de construção civil da reforma do imóvel que será instalado a BASE GISE/AC, conforme tabela abaixo:

### **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL**

Lote 01 - Material Hidráulico								
Item	Grupo	Descrição do Item	Marca Referência	Quantidade	und	Valor unitário	Valor Médio	Fonte da Cotação
1	Lote 01 - Mat Hidráulico	DUCHA LOREN SHOWER ELET 5500W-127V LORENZETTI	LORENZETTI	4	und	R\$ 120,00	R\$ 480,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
2	Lote 01 - Mat Hidráulico	ACAB P/BASE DOCOL DB 3/4 TRIO CR 00501906	Docol	4	und	R\$ 56,00	R\$ 224,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
3	Lote 01 - Mat Hidráulico	TORNEIRA PAREDE GOURMET 4496 C-59 PRETA KELLY	Preta Kelly	2	und	R\$ 160,00	R\$ 320,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
4	Lote 01 - Mat Hidráulico	CAIXA D'AGUA POLIET 5.000 L TANQUE FORTLEV	Fortlev	1	und	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
5	Lote 01 - Mat Hidráulico	BACIA COM CX ACOPLADA LIKE BR +KIT INSTALACAO CELIT	Celit	4	und	R\$ 690,00	R\$ 2.760,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
6	Lote 01 - Mat Hidráulico	TORNEIRA DOCOL JARD / TANQ LOGGICA-CHROME	Docol	2	und	R\$ 220,00	R\$ 440,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
7	Lote 01 - Mat Hidráulico	DUCHA HIG C/REG INOX 002425 JACKWAL	Jackwal	5	und	R\$ 160,00	R\$ 800,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
8	Lote 01 - Mat Hidráulico	ENGATE ASTRA BCO 40CM 1/2	Astra	5	und	R\$ 30,00	R\$ 150,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
9	Lote 01 - Mat Hidráulico	BOMBA HIDRÁULICA 0,5CV	-	1	und	R\$ 500,00	R\$ 500,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
10	Lote 01 - Mat Hidráulico	BÓIAS ELÉTRICAS	-	2	und	R\$ 25,00	R\$ 50,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
11	Lote 01 - Mat Hidráulico	TORNEIRA DOCOL LAV ME B ALTA PRIMOR CR 00671806	Docol	5	und	R\$ 160,00	R\$ 800,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
Subtotal							R\$ 10.824,00	
Lote 02 - Material de Pintura								
1	Lote 02 - Mat Pintura	TINTA RESIC COBRE BEM BRANCO 18LT	Resicolor	10	lata	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
2	Lote 02 - Mat Pintura	ROLO DE PINTURA	-	4	und	R\$ 35,00	R\$ 140,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
3	Lote 02 - Mat Pintura	MASSA CORRIDA 25KG	-	2	caixa	R\$ 120,00	R\$ 240,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
4	Lote 02 - Mat Pintura	LIXA ALCAR MASSA GR 120	-	30	und	R\$ 1,50	R\$ 45,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
5	Lote 02 - Mat Pintura	BANDEJAS PARA PINTURA	-	2	und	R\$ 10,00	R\$ 20,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
6	Lote 02 - Mat Pintura	ESPÁTULA PARA PINTURA	-	2	und	R\$ 22,00	R\$ 44,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
7	Lote 02 - Mat Pintura	DESEMPENADEIRA DE AÇO: LISA – 25 CM	-	1	und	R\$ 25,00	R\$ 25,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
Subtotal							R\$ 2.514,00	
Lote 03 - Materiais Gerais de Construção								
1	Lote 03 - Mat Gerais	ARGAMASSA A.S AC-II	A.S	20	sacos	R\$ 30,00	R\$ 600,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
2	Lote 03 - Mat Gerais	REVESTIMENTO FORMIGRES ESSENZA BG HD 61X61 1668D EXT	Formigres	60	m²	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>

3	Lote 03 - Mat Gerais	REVESTIMENTO P/ PISO FORMIGRES COLISEU HD 50X50 1447D (2,50)	Formigres	12	m²	R\$ 40,00	R\$ 480,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
4	Lote 03 - Mat Gerais	PISO EMBR 60X60 DETROIT GRAY RT60/1018	Embramaco	12,6	m²	R\$ 48,00	R\$ 604,80	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
5	Lote 03 - Mat Gerais	ARGAM RECOMASSA AC-I 20KG	Recomassa	17	sacos	R\$ 20,00	R\$ 340,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
6	Lote 03 - Mat Gerais	TELHAS de fibrocimento DE 0.50X2,44 - sem amianto	-	14	und	R\$ 25,00	R\$ 350,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
7	Lote 03 - Mat Gerais	Caibro de madeira 5 cm x 5 cm x 4 m	-	5	und	R\$ 15,00	R\$ 75,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
8	Lote 03 - Mat Gerais	Caibro de madeira 5 cm x 10 cm x 3 m	-	5	und	R\$ 7,00	R\$ 35,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
9	Lote 03 - Mat Gerais	PACOTES PREGO TELHEIRO 3"	-	10	kg	R\$ 20,00	R\$ 200,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
10	Lote 03 - Mat Gerais	PREGO 17X27	-	1	kg	R\$ 20,00	R\$ 20,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
11	Lote 03 - Mat Gerais	REJUNTE	-	12	kg	R\$ 6,00	R\$ 72,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
12	Lote 03 - Mat Gerais	PORTA DE MADEIRA 90 CM, INCLUSO PORTAL	-	1	und	R\$ 450,00	R\$ 450,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
13	Lote 03 - Mat Gerais	PORTA DE CORRER(MADEIRA) P/BANHEIRO 85CM	-	3	und	R\$ 300,00	R\$ 900,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
14	Lote 03 - Mat Gerais	KIT DE FERRAGEM PARA PORTA DE CORRER	-	3	und	R\$ 200,00	R\$ 600,00	Cotado pela internet
15	Lote 03 - Mat Gerais	Vidro temperado para janela de correr 1,00 m X 0,60 m	-	1	und	R\$ 420,00	R\$ 420,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
16	Lote 03 - Mat Gerais	PLACAS PARA FORRO DE GESSO 60 cm x 60 cm	-	11,55	m²	R\$ 16,00	R\$ 184,80	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
17	Lote 03 - Mat Gerais	Vidro blindex para porta do box do banheiro, sendo 01 unidade na medidade de 1,48 m x 1,90m e outra unidade de 1,20 m x 1,90 m	-	5,1	m²	R\$ 550,00	R\$ 2.805,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
18	Lote 03 - Mat Gerais	NICHO PARA BOX DO BANHEIRO - SUPORTE PARA SABONETE E SHAMPOO EM PLÁSTICO	-	3	und	R\$ 50,00	R\$ 150,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
19	Lote 03 - Mat Gerais	ESPELHO BISOTADO PARA BANHEIRO DE 80 CM x 9 CM	-	3	und	R\$ 150,00	R\$ 450,00	Cotado pela internet
20	Lote 03 - Mat Gerais	Forro de lambril em madeira de 7 cm x 1 cm	-	10,25	m²	R\$ 120,00	R\$ 1.230,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
21	Lote 03 - Mat Gerais	Bancada de granito cor verde ubatuba com a seguinte área: Lavabo 1,358m² / Soleiras 0,3312m² / Suite 01 0,3312m² / Suite 02 0,5963 m² / Suite 03 0,84 m² / Suite 04 1,0875m². Conferir medidas in loco	-	5,01	m²	R\$ 1.000,00	R\$ 5.010,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
	Lote 03 - Mat	ESPAÇADOR AJUSTÁVEL						<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>

22	Lote 03 - Mat. Gerais	PARA ASSENTAMENTO DE PISO	-	1	und	R\$ 4,00	R\$ 4,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">deprecos.com.br/Account/Access</a>
Subtotal							<b>R\$ 17.380,60</b>	
<b>Lote 04 - Material Elétrico</b>								
1	Lote 04 - Mat Elétrico	LUMINARIA QUADRADA DE LED 25W	-	6	und	R\$ 30,00	R\$ 180,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
2	Lote 04 - Mat Elétrico	CAIXINHA 2X4 PARA TOMADAS	-	9	und	R\$ 9,00	R\$ 81,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
3	Lote 04 - Mat Elétrico	Eletroduto de 3/4"	-	30	mt	R\$ 6,00	R\$ 180,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
4	Lote 04 - Mat Elétrico	INTERRUPTOR DE ENERGIA ELÉTRICA	-	4	und	R\$ 9,00	R\$ 36,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
5	Lote 04 - Mat Elétrico	TOMADA DE EMBUTIR	-	6	und	R\$ 10,00	R\$ 60,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
6	Lote 04 - Mat Elétrico	TOMADA DE 20A	-	2	und	R\$ 14,00	R\$ 28,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
7	Lote 04 - Mat Elétrico	CABO DE COBRE 25MM	-	100	mt	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
8	Lote 04 - Mat Elétrico	ELTODUTO DE 2,5" CORRUGADO REFORÇADO	-	14	mt	R\$ 4,00	R\$ 56,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
9	Lote 04 - Mat Elétrico	ELETRODUTO GALVANIZADO 2,5" DE 6M A BARRA	-	6	und	R\$ 35,00	R\$ 210,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
10	Lote 04 - Mat Elétrico	CURVA EM AÇO GALVANIZADO de 2,5"	-	1	und	R\$ 7,00	R\$ 7,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
11	Lote 04 - Mat Elétrico	CABEÇOTE EM AÇO GALVANIZADO DE 2,5"	-	1	und	R\$ 5,00	R\$ 5,00	Cotado pela internet
12	Lote 04 - Mat Elétrico	CANALETA DE PVC DE PAREDE COM FITA DUPLA FACE DE 1,80M CADA	-	30	und	R\$ 12,00	R\$ 360,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
13	Lote 04 - Mat Elétrico	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1/2" DE 6M CADA - CONDUPITE DE TUBO RÍGIDO	-	1	und	R\$ 19,00	R\$ 19,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
14	Lote 04 - Mat Elétrico	CABO DE COBRE 16MM	-	300	mt	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
15	Lote 04 - Mat Elétrico	CABO DE COBRE 4MM	-	70	mt	R\$ 2,50	R\$ 175,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
16	Lote 04 - Mat Elétrico	TOMADA ELÉTRICA DE SOBREPOR	-	30	und	R\$ 15,00	R\$ 450,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
17	Lote 04 - Mat Elétrico	TOMADA DE SOBREPOR PARA PONTO DE LÓGICA - ENTRADA TIPO RJ45	-	20	und	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	<a href="https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access">https://www.banco-deprecos.com.br/Account/Access</a>
Subtotal							<b>R\$ 8.247,00</b>	
						<b>TOTAL dos 4 LOTES</b>	<b>R\$ 38.965,60</b>	

### 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
GISE/DRE/DRPJ/SR/PF/AC	ANDRÉ SANTOS BARBOSA

### 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 Fornecedor de materiais para construção civil conforme tabela descrita no item 2.1;

4.2 Os materiais citados na tabela do item 2.1 que possuem alguma indicação de marca, não estão vinculados a contratação somente com tal marca, pois ela serve somente como base de preço e balizamento da qualidade desejada, podendo ser contratados produtos similares do mercado;

### 5. Levantamento de Mercado

5.1 Foi utilizado o programa de banco de preço, por meio do link <https://www.bancodeprecos.com.br/Account/Access>, utilizado por vários órgãos públicos;

5.1.1 O programa citado acima possui uma base de dados com preços de outras licitações já executadas;

5.2 Para os itens listados abaixo (a/b/c) foram utilizadas pesquisa de preço feitas pela internet, com cotações de no mínimos 3 sites distintos:

- a) Item 14 do lote 03;
- b) Item 19 do lote 03;
- c) Item 11 do lote 04;

### 6. Descrição da solução como um todo

6.1 Será contratado o fornecedor que tiver o menor valor de preço por grupo, podendo ser o mesmo fornecedor para todos os grupos, conforme indicado na tabela do item 2.1;

6.1.1 A contratação se dará por dispensa de licitação, devido ao valor levantado se enquadrar nos requisitos da modalidade;

6.1.2 Os materiais foram divididos em 4 lotes, conforme tabela do item 2.1, sendo:

- a) Material Hidráulico;
- b) Material de Pintura;
- c) Materiais Gerais de Construção;
- d) Material Elétrico.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 Conforme tabela do item 2.1

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 38.965,60

8.1 A estimativa do custo de materiais é de R\$38.965,60 (Trinta e oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos);

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 Na lista de materiais em questão existem itens com poucas quantidades e distintos entre si, com isso corre o risco de não existir um único fornecedor que atenda todos os itens e também alguns itens ficarem desertos de proposta por não serem interessantes ao mercado;

9.2 Pelo motivo citado no item 9.1, optou-se por agrupar os itens em 4 lotes, conforme descrito no item 6.1.2;

9.3 Será vencedor o fornecedor que tiver o menor valor por lote;

9.4 Poderá o mesmo fornecedor ser o vencedor dos 4 lotes;

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não há contratações interdependentes;

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 Informo que a reforma NÃO está presente no PLANOB 2023;

11.2 As despesas decorrentes da presente contratação serão custeadas com os recursos consignados ao GISE/DRE/DRPJSR/PF, EM RUBRICA especificamente destinada a tal finalidade.

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 O grupo de intervenções sensíveis GISE/AC, tem como objetivo o enfrentamento às organizações criminosas dedicadas ao tráfico de drogas, tráfico de armas e crimes violentos por meio de investigações aprofundadas que utilizam técnicas especiais, como: interceptação telefônica e telemática, quebra de sigilo bancário e fiscal, identificação de pessoas jurídicas para lavagem de dinheiro, localização e sequestro de bens, cooperação policial internacional, entre outras, tendo ainda como diretrizes a descapitalização das organizações criminosas com apreensão e sequestro de bens de alto valor econômico, investigação de crimes de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores provenientes, direta ou indiretamente, dos crimes apurados e prisão de lideranças e de integrantes de alto valor estratégico para as organizações criminosas;

12.2 A reforma dará infraestrutura suficiente aos servidores que irão atuar nos serviços descritos no item 12.1 e assim retornos significativos a sociedade.

### 13. Providências a serem Adotadas

13.1 Ressalte-se por oportuno que a aquisição tem caráter urgente e inadiável, considerando que sem as devidas e necessárias intervenções, inviável o exercício das atividades policiais;

13.2 Consigne-se que é imperioso o atendimento urgente da presente demanda a fim de que se instale a BASE GISE, criada pela PORTARIA CGPRE/DICOR/PF Nº 148, DE 04 DE AGOSTO DE 2023, publicada no Boletim de Serviço 151 de 09 de agosto de 2023 (SEI 08200.024142/2023-12);

13.3 Necessidade de servidor para atuar na entrega e conferência do material que chegar na obra:

13.3.1 O pagamento da nota fiscal só deve ser feito com o visto do servidor responsável que recebeu e conferiu a entrega do material solicitado pelo demandante.

### 14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Não são esperados impactos ambientais além dos de praxe para execução de obras comuns de engenharia, tais como o aumento do consumo de água e energia, além da produção de resíduos construtivos, principalmente resíduos metálicos. Mas a contratada deverá respeitar as normas vigentes, o edital e os documentos técnicos deste processo para minimizar esses impactos.

14.2. Serão tomadas todas as medidas necessárias e exigidas na legislação para mitigar os impactos ambientais gerados.

14.3 Observar as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente - CONAMA, conforme artigo 4º, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010, nos seguintes termos:

14.3.1 O gerenciamento dos resíduos originários da contratação deverá obedecer às diretrizes técnicas e procedimentos do Programa Municipal de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil, ou do Projeto de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil apresentado ao órgão competente, conforme o caso;

14.3.2 Nos termos dos artigos 3º e 10º da Resolução CONAMA nº 307, de 05/07/2002, a CONTRATADA deverá providenciar a destinação ambientalmente adequada dos resíduos da construção civil originários da contratação, obedecendo, no que couber, aos seguintes procedimentos:

14.3.2.1 resíduos Classe A (reutilizáveis ou recicláveis como agregados): deverão ser reutilizados ou reciclados na forma de agregados, ou encaminhados a aterros de resíduos classe A de preservação de material para usos futuros;

14.3.2.2 resíduos Classe B (recicláveis para outras destinações): deverão ser reutilizados, reciclados ou encaminhados a áreas de armazenamento temporário, sendo dispostos de modo a permitir a sua utilização ou reciclagem futura;

1

14.3.2.3 resíduos Classe C (para os quais não foram desenvolvidas tecnologias ou aplicações economicamente viáveis que permitam a sua reciclagem/recuperação): deverão ser armazenados, transportados e destinados em conformidade com as normas técnicas específicas;

14.3.2.4 resíduos Classe D (perigosos, contaminados ou prejudiciais à saúde): deverão ser armazenados, transportados, reutilizados e destinados em conformidade com as normas técnicas específicas.

14.3.3 Em nenhuma hipótese a Contratada poderá dispor os resíduos originários da contratação em aterros de resíduos sólidos urbanos, áreas de “bota fora”, encostas, corpos d’água, lotes vagos e áreas protegidas por Lei, bem como em áreas não licenciadas;

14.3.4 Para fins de fiscalização do fiel cumprimento do Programa Municipal de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil, ou do Projeto de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil, conforme o caso, a contratada comprovará, sob pena de multa, que todos os resíduos removidos estão acompanhados de Controle de Transporte de Resíduos, em conformidade com as normas da Agência Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, ABNT NBR ns. 15.112, 15.113, 15.114, 15.115 e 15.116, de 2004.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe declara viável a contratação.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**ANDRE SANTOS BARBOSA**

GISE/DRE/DRPJ/SR/PF/AC

**ANTONIO PADUA DE CASTRO JUNIOR**

Chefe - GTED/SR/PF/AC



*Assinou eletronicamente em 12/09/2023 às 16:53:34.*